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REMISS: ENERGIMARKNADSINSPEKTIONENS RAPPORT 
”ENERGIDELNING OCH ANDRA NYHETER TILL FÖLJD AV 
ÄNDRINGAR I EU:S ELMARKNADSLAGSTIFTNING”, DNR 
KN2025/00133 

 

INLEDNING 
HSB Riksförbund har valt att inkomma med synpunkter på rubricerad remiss även om 
organisationen inte finns med bland angivna remissinstanser.  
 
HSB är Sveriges största bostadskooperation som ägs av 670 000 medlemmar. Vi förvaltar 
bostads- och hyresrätter, utvecklar bostäder och erbjuder bosparande över hela Sverige. 
 
Frågor om detta remissvar kan ställas till: Mikael Rosén, mikael.rosen@hsb.se 

 

Med vänlig hälsning 

 

Johan Nyhus 
Förbundsordförande  
HSB Riksförbund 
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YTTRANDE 
I rapporten Energidelning – EI R2025:01 har Energimarknadsinspektionen lämnat förslag på 
implementering av hur de delar av elmarknadsdirektivet och förnybartdirektivet som omfattar 
energigemenskaper och energidelning skall genomföras nationellt. Bland annat föreslås: 

• Att begreppet energidelning införs i ellagen tillsammans med definitioner av rättigheter 
och skyldigheter som följer av energidelning. 

Detta tillstyrks av HSB men HSB anser också att även begreppet energigemenskap 
behöver definieras tydligare i lagstiftningen i enlighet med kraven i såväl 
elmarknadsdirektivet som förnybartdirektivet. Detta har tidigare föreslagits av 
exempelvis Energimyndigheten med hänvisning till att rättsläget fortfarande är oklart 
och skapar svårigheter vid myndighetstillämpning men även rättsosäkerhet för speciellt 
icke-kommersiella aktörer. 

• Att el som delas via det allmänna elnätet skall beskattas och nätavgiftbeläggas på 
samma sätt som annan levererad el. 

HSB avstyrker förslaget. Elmarknadsdirektivet föreskriver att energidelning inte skall 
beskattas eller avgiftsbeläggas på ett sätt som är diskriminerande jämfört med 
egenanvändning. HSB anser att förslaget går stick i stäv mot detta och leder till 
minskade incitament för investeringar i lokal elproduktion och principen om aktiva 
kunder. Det skulle också leda till ett i grunden omotiverat behov av att bygga parallella 
elnät. Att el som levereras via ett allmänt elnät beläggs med en reducerad nätavgift kan 
dock vara rimligt. 

• Att elanvändare i IKN-nät fritt skall kunna välja elleverantör. 

HSB avstyrker detta förslag. HSB har idag ett mycket stort antal bostadsrättsföreningar 
och hyresfastigheter med kollektivmätt el, så kallad IMD. En stor anledning till detta är 
för att kunna försörja även de boendes lägenheter med el producerad av solceller och 
också kunna bygga större anläggningar på de bästa taken, även i kombination med 
interna nät mellan byggnader. Ett krav på att varje boende fritt skall kunna välja 
elleverantör skulle medföra att dagens befintliga IMD-lösningar skulle behöva byggas 
om för att kunna hantera detta vilket skulle innebära enorma kostnader men även att 
egenanvändningen av el skulle minska kraftigt. Denna el skulle då belasta de allmänna 
elnäten i stället och skapa större obalanser. Kravet medför även att fastighetsägaren 
måste uppfylla andra krav i ellagen vilket inte är att anse som proportionerligt för 
mindre aktörer. HSB anser vidare att Energimarknadsinspektionen inte gjort någon 
skillnad på begreppen slutkund och slutanvändare vilket görs i direktiven. 

HSB anser att man bör titta på hur detta har tillämpats i andra länder inom EU till 
exempel Österrike där man skapat en rättslig lösning som medger undantag från kravet 
på att fritt kunna välja elleverantör under vissa förutsättningar, exempelvis för 
energigemenskaper eller för fastighetsinterna elnät. 
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